- traditur, non esse penales, & odiosas, sed principaliter favore filiorum latas esse.
- 73 Ampliatur ord. d. tit. 91. §. 2. ut procedat etiam in matre que successit filio prioris matrimonij in ea parte bonorum paternorum, que spectabat ad ipsum ex premortui fratris successione.
- 74 Traditur, in terminis d. ord. bona pertinere ad filios eiusdem matrimonij, & sic ad fratres defuncti ex utroque latere, exclusis ijs, qui ex vna tantum parte fraternizant, licet ab ea, bona de quibus agitur, obuenissent defuncto fratri.
- 75 Agitur de ord. lib. 4. tit. 105. & traditur, eam locum non habere in sexagenario uxorem ducente, contra Francisc. de Cald.
- 76 Traditur, mulierem quinquagenariam nubentem, non communicare bona cum marito, nec pro tertia parte, de qua potest, ad libitum disponere, & num. 77.
- 78 Ampliatur ord. d. tit. 105. ut procedat in quinquagenaria nubente cum liberis successores legitimos habebat, quanuis antea nupta non fuisset.
- 79 An quinquagenaria, que nupsit liberos habens, pristinam bonorum administrationem recuperet facta vidua?
- 80 Intelligitur ord. d. lib. 4. tit. 105.

71. ...
72. ...
73. ...
74. ...
75. ...
76. ...
77. ...
78. ...
79. ...
80. ...

RILEY

M 4

RELECTIONIS L. TITIÆ,

si non nupserit. ff. de condit.

& demonstrat.

TERTIA PARS.

De legibus, quæ contrahendi matrimonij libertatem impedire, videntur.

POS Tquam de conditione, si non nupserit, ac de conditione, si nupserit, & de modo, ut non nubat, ac de, ut nubat, modo, diximus; & negatiuam conditionem ab homine inunctam, pro impleta haberi, similiter & modum, in. 1. & 2. parte tradidimus, idque speciali quodam legis beneficio, ne talis conditio, aut modus nuptijs impedimento foret: consentaneum est, ut, qui de hominis dispositione, tam in. 1. quam in. 2. parte scripsimus, in hac vltima, de legis dispositione agamus, quæ nuptijs impedimento quoque esse, videtur: Adeo, namque, libera, & spontanea voluntas, quocumque obstaculo remoto, in contrahendis nuptijs, veteribus, & recentioribus jurisprudentibus, curæ fuit, ut illius fauore & intuitu, non solum, non valere, tradiderint, supremas hominum voluntates, quas alioquin, tanquam leges, fore obseruandas, leges ipsæ iuculcauerunt, sed etiam, nec leges ipsas valere, quæ quale quale nuptijs impedimentum præ se ferunt, audacter contendunt. Huius rei frequens apud scribentes exemplum esse, solet lex, quæ pœnam exheredationis imponit filiabus, ante vigesimum quintum ætatis annum, sine parètum consensu nubentibus, qualis à contrario sensu lex est, secundum receptam

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

receptam sententiam (aduersus quam tamen cum alijs contendit Barbof. in loco statim citando sub nu. 33.) in Auth. vt cum de appellat. cognoscit. §. aliud quoque capitulum, versi. causas etiam, in fin. collat. 8. & in Auth. sed si post C. de in officios. testament. qua de re, in sensu proprio & directo, peculiarem nos legem habemus: & eadem legem esse apud Francos, refert Costanus quaestionum iuris c. 12. in fine lib. 1. in quarum legum gratiam frequens illa & difficilis quaestio, disputanda & examinanda erit, an legum decisio valeat, quae talem penam filiabus imponit, de quo ultra alios latissime agunt Hispanus Menchac. de success. creat. lib. 1. §. decimo, a num. 623. cum multis sequentibus, & noster Barbof. in l. 1. 4. part. a nu. 35. cum sequentibus. supr. solut. matrim.

Regia vero lex nostra in li. 4. ord. tit. 88. §. 1. non contenta fuit, parentis arbitrio, quo irrequisito, filia nupsit, penam hanc committere, sed expressè disposuit, eam, quae ante vigesimum quintum aetatis annum, in suum corpus peccauerit, aut, sine consensu patris, aut patre orbata, sine consensu matris nupserit, ipso facto exhereditata manere, & exclusam ab omnibus parentum bonis, quamuis in testamento non declaretur exhereditata: Et idem est, si sine aui, auique consensu nupsit, vt traditur in §. final. eiusdem legis. Quae sane lex, dum filiae nubenti sic penam imponit, nimis dura videtur, sed durior in §. 3. eiusdem tit. dum filiam, quae matrimonialiter se tradidit digniori, quam posset, a parentibus tradi, illis permittit, si velint, ad dimidia legitimae exheredare.

2 Non desunt autem plurimi, & magnae auctoritatis viri, qui affirmant, leges, quae nubentibus filiabus sine consensu parentum, penam exheredationis imponunt, minimè valere. Atque ita esse decisionem Ioan. Andr. ordinariam, & communiter approbatam in c. statutum in 1. de haeretic. lib. 6. testatur

Felin.

Felin. eam, cum multis quos refert, secutus in c. Ecclesia Sanctę Marię, n. 59. de constitutionib. sequitur, & cōmunē etiā dicit laf. in d. Auth. sed si post n. 5. & ex alijs cōmunē tradunt Mench. d. §. decimo, n. 628. Barbof. vbi supra, n. 35. ad fin. Cou. de spōsalib. 2. p. c. 3. §. 8. nu. 6. vbi nuncupatim affirmat, leges Castella nō valere, quę hac exhæredationis pœna multāt filias, sine cōsensu parentū matrimoniū cōtrahētes, & plurimos referens Molin. de Hispan. primogen. li. 2. c. 16. n. 6. Vt mirū sit, insignē regiū Senatorē Antoniū à Gam. scripsisse in decisione Lusitana 314. n. 3. ex dictis Cou. in præcitato loco, ac Decij conf. 231. validā probari regiā nostrā ord. cū magis vterque probet, tales leges iure canonico esse sublatas, & vim legis nō habere, quę pœnā exhæredationis irrogat filiabus, sine cōsensu parentū se nuptui dātibus, idq; non solū procedere, si filia viro digno nupsit, sed etiā si minus digno, ac etiā turpi, tradidit Dec. d. cōf. 231. num. 5. versic. præterea, & in l. nuptias, n. 14. infr. de reg. iur. sed circa dotem, si filia nupsit indigno, ad eam non fore patrem cogendum, si aliunde maritus possit, alere vxorem, si verō digno nupsit, ad eam semper cogendum, communiter esse receptum, constat ex Couar. vbi sup. num. 7. & Molin. d. c. 16. num. 7. & 8.

3 Et in prædictam sententiā contra legis valorē, trahuntur doctores, quia & si iure civili, ad matrimonia filiorū, requiratur cōsensus parentū, quorū in potestate sunt, l. 2. sup. de ritu nuptiar. l. si vt proponis 2. C. de nupt. prin. cip. instit. cod. tit. tamē de iure canonico (cui hac in parte standum erit, iuxta, c. fin. de secund. nupt.) sublatū hoc extat, vt cōcludit gloss. in l. Paulus, sup. de stat. homin. & probatur in c. sufficiat 27. quæst. 2. vbi gloss. notat, & notat etiā gloss. in c. fin. 32. quæst. 2. & in c. 1. de desponsat.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

impub. tradit. Dec in. d. l. nuptias, nu. 8. & est receptissima sententia apud vtriusque iuris interpretes, quā, paucis obnitētibus, probat Cou. in d. c. 3. § 8. n. r. & eā denique sacrosācta Tridētina Synodus cōfirmat, sub anathematis p̄na cōtrariā damnās in sess. 24. c. 1. de reformat. matrimon. vnde in quēstione nostra, inquit doctores, nullā p̄nam filiā mereri, quæ lege permittēte cōtraxit; quia quod legitime factum est, nullam p̄nam meretur. l. Gracchus C. ad l. Iul. de adulter. c. qui peccat. 23. qu. 4.

Deinde mouentur, quia matrimonia, omnimoda libertate gaudere debēt, nec p̄næ metu cōstringi possunt, c. cū locū, c. Gemma, de sp̄salib. quibus addo sacrosāct. Synodū Trid. d. sess. 24. c. 9. de reformat. matrimon. tēporalibus dominis, sub anathematis p̄na ipso facto incurrenda, præcipientē, ne minis & p̄nis, ne denique, quouis modo, directē, vel indirectē, subditos suos, vel quoscuq̄ue alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant; porro videtur, non posse negari, sæcularem principem, saltim indirectē subditos suos cogere, quominus libere matrimonia contrahant, qui sine consensu parentum nubentibus, p̄nam exhæredationis imponit, qua, nulla filiis durior & acerbior esse potest, cum, non solum bonorum, sed bonæ etiam famę, apud bonos grauesque viros, jacturam secum trahat, l. ea quæ pater C. ex. quibus caus. infam. irroget. l. Papinianus, in fine principij, sup. de inoffic. testament. l. multi non notæ, junct. glossa ibidem ff. de liber. & posthum.

4 Ex quibus multum periclitari videtur decisio Hispanarū legū, quib⁹ p̄na exhæredationis imponitur filiabus sine parētū cōsensu nubentibus: Nec ex, ex Menchacensis responso de success. creat. d. §. decimo num. 628. versicul. quid dicendum, cū nu. sequenti sustineri possunt,

sunt: is enim inquit, obligationem legitimæ filiorum, à iure civili, & lege positiva descendisse, & ideo eadem lege posse tolli, præsertim ex causa, qualem in præsentî, & honestissimam quidem secundū omnes, adesse, scripsit: Deniquè, ijs legibus, non pœnam quidem liberis imponi, respondit, circa res suas, aut quæ eis verè debeantur, sed magis, lucrum, & ipsarū legum beneficium illis denegari. Quod quidem responsum, in quo ille multū gloriatur, difficultatem minimè tollit, in primis enim, quod ait, in ijs legibus, non tam pœnā filiabus imponi, quā beneficium & lucrum denegari, negari utique potest, propterea quod, & viuis parentibus, si non verè debita, tamen quasi debita filiorum legitima esse dicitur, l. & quia sup. pro Soc. l. final. §. sin autem parentes, C. de curator. furios. & filiorum causa circa legitimā, non est de lucro captando, sed de damno vitando, ut manifeste probatur in l. final. C. de codicill. in versicul. si quis verò, ibi, non enim, par, eademquè ratio videtur, amittere debita, & lucra non capere. Adeo, ut & viuis parentibus, paternorū bonorū quodammodo domini existimentur, & post mortē illorum, non, hæreditatem percipere, videantur, sed magis liberam bonorum administrationem consequi, l. in suis. ff. de liber. & posthum. quem tex. ad alia, quæ congerit in propositum, & ex eo deducuntur, optimum dixit Tiraq. in præfation. l. si vnquam, num. 19. C. de reuocad. donat. igitur legitimæ portiónis respectu, multò magis, quasi domini & creditores dicentur in vita parentū, ut filiorum causam, in ea, non lucri captandi, sed damni vitandi, esse, dicere debeamus. Nec, quòd illius obligatio iure civili sit inducta, ut ait, (quanuis hoc sine controuersia nō sit) quidquàm ad rem facit, quia non ideo minus ob pœnam ex hæredationis, filix arcerentur, à contrahendo;

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

do, quod aliás volunt, matrimonio (á cuius spontanea, & absoluta libertate, tota hæc oritur difficultas & contro- uersia) quód, hoc, aut illo iure debita, legitima priuarentur.

Stat itaque, integra difficultas contra leges, quæ in prædicto casu pænã exheredationis decernunt, quas idcirco non valere, communiter obtinuit: quã etiam difficultatem non tollunt adducta per Barbosam ubi sup. num. 36. & sequenti, quo in loco, præfactam Mench. responsionem adducit, & sequitur, & Gam. d. decis. 314.

5 Verum, quia non fas est, dicere, nostros legistatores, absolutæ libertatis matrimonij, citra vllius pænæ timorẽ, satis æquẽ & prudenter cõmendatæ, & receptæ, tã iure canonico in d. c. Gẽma, quã civili, in l. Titia quẽ, in fr. de verb. obligat. non ita prouidos, & studiosos fuisse, prout, esse, oportebat: pro legis defensione, eiusque iustitia probanda, duo casus erunt distinguendí: primus est, quando aliquis, alicui, à lege, vel ab homine iubetur, copulari: secundus, quando pænã, non quidẽ tendit ad hoc, vt aliquis alicui copuletur, sed magis econtrario, né alicui, aut aliquibus copuletur.

6 In primo casu, intrepidẽ affirmandum erit, pænã, nullius esse momenti, siue á lege, siue ab homine imponatur, quia cũ eligendí matrimonij libertatẽ auferat, contra bonos mores est; & ita loquuntur in casu isto text. in d. c. Gẽma, & in d. l. Titia quẽ, & in l. Titio centũ. §. Titio centũ, in r. sup. eod. quod etiã in libertis constitutũ erat lege Ælia Sentia, inquã incidit patronus qui libertũ iureiurando adigit, né aliã, quã, de qua patronus ipse cõsenserit, vel nõ nisi collibertã, aut patroni cognatã ducat. l. intestato. §. si quis libertã, infra de suis & legitim. heredib. & hic est casus, quẽ sub anathematis pænã ipso facto

facto incurrenda prohibet Sancta Synodus dominis temporalibus & magistratibus in d.c. 9. *162.*

Quo fit, ut si princeps temporalis, sub aliqua pena (veluti amissionis bonorum, aut quavis alia) alicui subdito suo precipiat, ut certam aliquam, in uxorem ducat, anathematis pena ipso facto incurrat, huic casui praescriptam in d.c. 9. ubi idem traditur, si minis, aut quovis modo directè, vel indirectè, subditos suos, vel quoscunq; alios cogat, quominus liberè matrimonia contrahant, qua in re, quia preces potètiū, sunt minax tertètiū, caute & diligèter considerare debent magnates terrax, quo vultu, quouè supercilio, & quali prece alios togant, ut, cum quibus alias nollent, matrimonia contrahant. Ex hoc vero casu, illud tute colligitur, legè, quax, filia, nuptijs ei à patre quaesitis non cõsentiendi, penam exheredationis irrogaret, legis vim non habere, quia cõtra bonos mores est, aliquè pena ad matrimonium contrahendum adigere, & ideò ciuili, & canonico iure, & Sancta Synodo improbatum, in allegatis locis. Sed obstat tex. in c. 1. extra de adulter. ubi, Si seduxerit quis virginem, inquit, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem, qui tex. & si alternatiuo sensu accipiat, id est, ut dotet, aut habeat in uxorem, iuxta expositionem Ioan. de Anan. ibi n. 4. in princ. cui conuenit ord. nostra li. 5. tit. 23. in princ. & ita seruari in practica, tradit Gom. in l. 80. Taur. n. 8. in fin. & ubique obseruari, quidquid de iure sit, scripsit Clarus lib. 5. receptar. §. stuprum, versic. sed quæro, libertati matrimonij refragari videtur, multoq; magis tex. in c. sequenti eiusd. tit. dum corporalem penam imponit renuèti ducere in uxorem, mulierem, quam stuprauit. Lege verò regia, virginis stuprator, siue eam ducere nolit, siue illa, ab eo duci, nolit, tum luit in corpore, quãdo, vnde dotem præstare possit, non

Releclionis l. Titie, si non nupserit.

non habet in ære, & quod in virgine dicitur, d. titul. 23. in princip. traditur in vidua in. §. 3. qui est final. eiusd. tit. & iure civili, pro stupro cum vidua commisso, eadē imponitur pœna, quæ, pro stupro cum virgine commisso, dummodo honeste viuat. §. item lex Iulia, versic. sed eadem lege, instit. de public. iudic. in Regno vero Castellæ, de generali consuetudine, eam pœnam esse abolitam, nec vllam vnquam vidualis stupri condemnationem, vel accusationem se vidisse, testatur Gomes. d. l. 80. Taur. num. 14. & se nunquam vidisse aliquē pro stupro cum vidua commisso puniri, refert Iul. clar. d. §. stuprum, versic. cæterum.

8 Sed lege nostra regia in d. §. 3. de viduali stupro idem esse, dicitur, quod antea de stupro cum virgine commisso dictum fuerat, tribus tamen in persona viduę concurrentibus, videlicet, quod honeste viuat, quæ etiam qualitas de iurē communi requiritur in illa, d. §. item lex Iulia, versicul. sed eadem, & ibi glossa verb. viduā : & quod nondum vigesimum quintum ætatis annum excedat : & denique, quod apud patrem, auumve paternum commoretur, tunc enim, sub potestate parētis esse, dicitur, quoad hoc, cum verba illa, *Estando em poder de seu pai ou auo da parte do pai*, de potestate facti intelligi debeant, non de patria iuris potestate, cum ab ea, filia iam antea matrimonij contractu soluta fuisset per legem regiam lib. 1. tit. 87. §. 6. de quo est in Regno Castellæ l. 47. Taur. antequam, in eo regno ita etiā cōmuniter obseruabatur per leges fori, vt testatur Palacios in repet. rubr. de donationib. inter vir. & vxor. §. 43. num. 1.

Illa autem qualitas, quod vidua honeste viuat, non tam stricte accipienda est, vt solum per id tempus, quo stuprum admisit, honeste vixisse, spectemus : Nam, legi

locum

locum non fore, arbitror ex mēte ipsius, & si per id tempus, honestissimæ viduæ vitam ageret, quæ iam antea vidualem torum vel semel deturpasset, nec tantum, quæ antea stuprum passâ fuisset, inhonesté quoad hoc vixisse, dicemus, sed etiam, quæ, & si stupro coinquinata nūquàm fuisset, inhonesta tamen vitæ conuersatione dedecorata est, veluti si habitu, & ornatu vtatur, qui honestas viduas nō deceat: Est enim peculiaris quidam honestarum viduarum habitus, quem quæ exuit, iucunditatis suæ habitu ornata, honestatem ipsam vidualem exuere, non immeritō credetur, præterquàm si, aliquando sic facere, contingat, ex iusta aliqua causa, vt fecit honestissima illa & nobilissima Hebræorum matrona vidua Iudith, quæ aliquando exuit se vestimentis viduitatis suæ, & induit se vestimentis iucunditatis suæ, hæc tamen cōpositio non ex libidine, sed ex virtute pendeat, & ideo Dominus in illam, pulchritudinem ampliavit, vt in cōparabili decore omnium oculis appareret. Regulariter verò vnusquisque præsumitur esse talis, qualem eum esse, ostendit habitus, quem gestat, c. si iudex laicus, de sentent. excommunicat. lib. 6. tradit specul. lib. 1. tit. de aduocato. §. sequitur videre de vestibus aduocatorum, n. 1. & est optimus tex. in propositum nostrum in l. Itē apud Labeonem. §. si quis virgines infr. de iniur. quo in loco, si quis virgines appellasset, ancillari veste, aut, etiam meretricia vestitas, iniuriarum non tenetur, quasi virgines appellasset, (est autem appellare, blanda oratione alterius pudicitiam attentare, vt ibidem explicat Iurisconsult. in versic. appellare) sic ergo in casu nostro dicendū erit, eum qui viduam stuprauit, quæ honesto viduitatis indumēto, vti nō cōsueuerat, nō teneri legis pœna, quasi honestam viduam stupraasset.

Relectionis l. Titia, si non nupsit.

Idem esse reor de illa, quæ, & si honestam viduam habitu repræsentet, frequenti tamen inhonestorum hominũ conspectu, ac otiosis colloquijs delectatur, quæ, quàm periculosa sint, etiam bonorum virorum cū viduis adolescentulis, docet Apostol. 1. ad Timoth. c. 5. dicens, *adulescentiores autem viduas de uita.* Nec enim, quæ copore tatum intacta est, pudicè & honeste viuere, dicitur, si mentem corruptam habeat, vnde conditionem, *si honeste vixerit,* non implet, quæ, & si stuprum non patiat, inhonestam tamen virorum conuersationem admittit, vt respondit Bald. conf. 207. quia dicta domina Pagonissa, volum. 4. quem sequitur Couar. de sponsalib. 2. part. c. 7. §. 6. nu. 3. in fin. tradit Mantic. de conjectur. vltimar. volunt. lib. 11. titul. 19. num. 34. qui alios ad idem refert. In his igitur lex nostra regia d. titul. 23. §. 3. secundum verba ipsius non intelligetur, cum eas, & si castè viuere, contingat, honestè tamè viuere, (quod lex requirit) non dicamus, quæ honestos vidualis status mores & consuetudinem non obseruant. In quam sententiam conuenit quod tradunt doctores circa pœnam stupro in virginem cõmisso impositam in d. c. 1. & 2. de adulter. vt nempè locum habeat, & illorum iurium dispositio procedat, si puella quæ stuprum passa est, honestæ vitæ sit, aliàs vero non, & ita iura illa intelligunt scribentes, vt testatur Paris. conf. 160. difficultas vertitur, nu. 14. vbi in facti contingentiã ita consuluit, quem refert & sequitur Clar. d. §. stuprum, versicul. sed quæro, paulo ante finem, cuius argumento, idem non immerito, vel etiam á fortiori, in stupro cum vidua commisso requirendum erit pro dispositione legis nostræ regię in eo loquentis, quæ, vt locum sibi vendicet, honestatè aliàs in vidua expressè requirit: quæ etiã de iure ciuili requiritur in d. §. itè lex Julia, vers. sed cadè, & ibi

& ibi glossa, Paris. d. conf. 160. nu. 4. qui in virgine, & vi-
dua, tam de iure ciuili, quàm canonico æquè idē probat.

9 Ut verò reuertamur ad difficultatē tex. in. d. c. 1. & 2. &
ord. regiz. d. tit. 23. quatenus hominē, ad matrimoniū cū
certa muliere, cōtrahendū, metu pænæ coarctāt, respōdit
Innoc. d. c. 1. propē finē, id esse propter viri delictum, vt *no. foli*
in. c. 1. extrā de eo qui dux. in matrimon. quā, polluit per *de qua*
adulter. (vb̄itamē speciale id est propter cōsensū semel *no. j.*
præstitū quanuis tēpore vetito) quasi verò in pænā cō-
missi delicti, eligēdi matrimonij libertatē amiserit, quā
solutionē refert Anan. d. c. 1. n. 4. vbi alio etiā modo res- *al. foli*
pōdit, dicens, coactionē, de qua ibi, nō esse præcisam, sed *de qua*
causatiuam, posse quē matrimonij libertatem, pænīs le- *no. 12.*
galibus coarctari, non verò conuentionalibus. Sed cum
libertas illa, iure naturæ cuique competat, & contra
bonos mores sit, eam vinculo pænæ obstringi c. Gemma,
de sponsalib. l. Titia quæ, infr. de verbor. obligationib.
nihil interesse, videtur, an legalis, an cōuentionalis pæ-
næ vinculo obstringatur, tutius ergo respōderi posse, vi- *al. foli*
detur, legem non intendere, matrimonia vinculo pænæ
obstringere, sed potius mulieri, illatū stupro dānū, & in-
iuriā satisfieri: hāc verò satisfactionē, eo modo fieri, lex
intēdit, quo ea, adæquatē & cōgruēter fieri, possit: is au-
tē modus est, vt qui stuprū intulit, stupratā mulierē, sibi
habeat in vxorē, aut cōpetēter dotet, iuxta puellæ quali-
10 tatē. Circā quā, solēt practici nostri, in stuprata mulie-
re, vltā alia, formæ etiam pulchritudinem allegare,
quasi quæ pulchritudine præstat, præstantiorem dotem
habere debeat, exiguiorem verò deformis, cum é contra
videretur, quia pulchritudo ipsa, dos altera reputatur,
iuxta illud Ouidianum, dos est, sua forma puellis, cuius memi-
nit Tiraq. de legib. connubialib. l. 2. num. 46. qui multa

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

confert in laudem pulchitudinis, ante & post n. illum & Chassan. in Catalogo gloriæ mundi s. p. cōsiderat. 18. sed ultra ea quæ illi adducunt, cōducit in propositū Babylo- nica lex antiqua circa virgines collocandas, de qua He- rodotus in Clio, secundum quam, quotānis, quæ nobiles essent, in vnum locum deferebantur, vnde cunctarum speciosissima primò educebatur, præconisque voce, pu- blica subhastatione vendebatur pluris licitanti, ac deindē reliquæ sigillatim, pulchrioribus semper prælatis: vbi autem pulchrarum omnium auctio esset peracta, defor- missimam præco hastæ subijciebat, eamque ac deindē reliquas, ordine seruato, addicebat illis, qui minimo cō- tenti pretio, eas in matrimonium habere, volebant, pre- tium verò, quod cum deformibus dabatur, erat quod, à diuitibus licitantibus, pro speciosis antea datum fue- rat: hanc legem, prudentissimam, & honestissimam di- xit Herodotus, quæ tamen apud eos non perseueraue- rit; erat utique lex, Republicæ utilitati in contrahen- dis nuptijs maximè fauorabilis, nam & speciosæ nube- bant emptæ pretio, & deformes pretio dato, nec his, aut illis, propriæ dotis penuria impedimento erat; apparet verò ex d. legis instituto, deformes ampliori indigere dō- te, pro nuptijs condignè quærendis, quàm quæ specio- sæ sunt; atque idcirco videbatur formæ commendatio omittenda ab his, qui, pro illato stupro, mulieri, dotem præstari, contendunt: Cuius tamen contrarium obseruāt practici, vt diximus, nec quidem immerito, quia maiori affecta est incommodo, quæ, cum speciosa esset, stupra- ta fuit, quàm quæ deformis erat, cum illa, naturali pul- chritudinis dote adornata, commodius, cui condigne nuberet, inueniret, & ideò ad damni æstimationē forma est in consideratione, sicut & patrimonium, ad quod
haberi

haberi respectum, regia lex ipsa iubet. d. titul. 23. in prin-
cip. quia, nempe, commodiores, & digniores nuptiæ in-
uenirentur à diuite puella, si stuprata non esset, quàm ab
ea, quæ rei familiaris inopia laborabat.

11. Quòd verò corporali pœna afficitur, qui, virginem,
quàm stupro decepit, vxorem habere, renuit, in. d. c. 2.
de adulter. ad quam, in subsidium deuenitur lege regia.
dict. titul. 23. in princip. non est statutum in pœnam
non contracti matrimonij, sed potius in pœnam illati
stupri, nè aliàs, cum tanto seductæ mulieris incommo-
do, maneret impunitum, atquè ita, non, quia non duxit,
sed quia seduxit, imponitur pœna, quo sensu & explica-
tione sustinenda erit Innocent. responsio in. d. c. 1. pro-
pe finem, quam primo loco retulit Anan. ibidem. d. nu.
4. secundum quæ apparet, matrimonij libertatem, lega-
lis pœnæ vinculo non obstringi in. d. c. 1. & 2. & lege re-
gia. d. lib. 5. titul. 23.

12. De conuentionali verò est tex. celebris in. c. Gemma,
extr. de sponsalib. & in. l. Titia quæ, infr. de verbor. obligat.
l. Titio centum. §. Titio centum in. 1. sup. hoc titul.
l. final. in fin. C. de sponsalib. quibus probatur, non valere
pœnalem stipulationem, qua aliquis aliquam, in vxorẽ
habere, promisit, idquè, non solum si ab ipsis, inter quos
matrimonium contrahi, speratur, pœnæ promissio inter-
ponatur, sed etiam si à parentibus eorum. d. l. Titia quæ,
secus si ab extraneis, vt tradunt ibidem glossa, Bart. &
alij, & est cõmunis ex Abb. in. d. c. Gemma num. 9. & ex
las. d. l. Titia, num. 11. qui in num. sequenti explicat,
quis, quoad hoc, extraneus censeatur.

Quæ tamen conclusio, difficultate non caret, si qui-
dem sponsalia, quæ, futurarum nuptiarum reciproca
promissio, sunt, & à spondendo dicta ex eo, quòd moris
fuit

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

fuit veteribus, stipulari, & spondere sibi futuras vxores. l. 1. & 2. sup. de sponsalib. l. sponso, & Alc. ibi, infr. de verbor. significat. c. nostrates. 30. quest. 5. tradit Couar. in epitome de spōsalib. 1. part. c. 1. num. 1. vtroque iure valere, cōstat, & patet in vtriusque iuris titulis de sponsalib. nec tantum quæ iuramento firmata sunt, sed & quæ simplici promissione continentur, cum inter iuramentum, & simplicem loquelam, nulla debeat esse distantia, vt ex diuina authoritate traditur in. c. iuramenti. 22. quest. 5. & in specie notar Abb. post Hostiens. & Henric. in. c. de illis. in. 1. extrā de desponsat. impub. Idem Abb. in. c. ex literis. 5. Syluanī col. 2. de sponsalib. probat nobilis Hispanus, ac multis nominibus commendabilis Dom. Ferdinand. à Mendoça, lib. 1. disputation. iur. ciuil. ad titulū de pact. c. 4. num. 62. Adeò verò huiusmodi sponsalia valent, vt is qui ea primò absque iuramenti religione contraxit, & alia deinceps, cū persona alia, præstito iuramento, his non obstantibus, priorum sponsaliorum fidē adimplere, teneatur, vt notant Innoc. Ioan. Andr. Abb. Præpos. & Rauē in. c. sicut, de spōsalib. cōprobat Couar. d. 1. part. c. 4. in initio, num. 3. cū ergo reciproca promissio de contrahendo matrimonio, siue cum iuramento, siue absq; eo celebrata, valeat, valitura quoque videbatur accessoria ei pænalis stipulatio, iuxrà regul. accessorium, de regul. iur. lib. 6. præsertim, quòd pænę adiectio nihil aliud intēdit, quàm promissionē iure valentē adiuuare, & corroborare; nec deniq; illa matrimonijs libertati obstare videtur, vtpotè quæ, secluso pænę vinculo, datę in spōsalibus fidei, quam seruare, necesse est, alligata reperitur.

13 Obstat præterea grauitè prædictæ conclusioni. d. l. final. C. de sponsalib. vbi traditur, interueniētib9 arrhis in sponsaliorum contractu, accipientem tenei pænā dupli,

pli, aut, ex conuentione, quadrupli, coniugalē consensum præstare, is verò qui dedit arrhas, amittit eas, si matrimonio consentire recuset; porrò, nihil interesse, cõstat, quoad futuri matrimonij libertatē, an pœna committatur, vbi sponsalia datis arrhis cèlebrata fuerunt, an, vbi prætermissis arrhis, & tamē, quanuis stipulatio pœnalis reprobetur, arrharum datio permittitur iure canonico, ciuili, & regio Castellæ, vt tradit Palatios in repet. rubr. de donationib. inter vir. & vxor. §. 1. nu. 2. vbi de promissione arrharum idē æqnē scripsit, sed id inconsultò, & contra Bartol. ac communem sententiã in. d. l. Titia quæ, & Canonist in. d. c. Gemma, ex las. d. l. Titia, nu. 24. & sequēti. Hæc autem difficultas grauis est, circa cuius solutionē plurimum doctores laborauerunt, in. d. l. Titia, & in. d. c. Gemma, differentię rationem, inter pœnam, & arrhas sedulo indagantes, varij varias afferentes.

14 Prior vero difficultas, tametsi a scribentibus nõ tacta, leuis non est, præsertim stante sententia glossę finalis in fin. in. d. l. Titia, & in. l. 2. sup. de sponsalib. tenentis, in stipulatione interposita pro cõtrahendo matrimonio succedere obligationem ad interesse, contra eiusdem glossę sententiam in. l. si stipuler, infr. de verbor. obligationib. communiter approbatam, vt testantur Abb. d. c. Gemma nu. final. Imol. d. l. Titia, col. 3. Aretin. ibi nu. 6. & las. 16. quæ communis accipiēda videtur in casu pœnalis stipulationis, vt in ea nec ad interesse succedat obligatio, quia, cum talis stipulatio, iure sit improbata, nullius momēti esse debet. l. generaliter, infr. de verbor. obligat. in alijs verò tenēda videtur glossę sentētia in d. l. 2. cū in facti stipulationibus, obligatio succedat ad interesse. l. si quis ab alio, in fin. infr. de re iudicat. l. stipulationes non diuiduntur, versicul. Celsus, infr. de verbor. obligat.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

Atque ita, si id quod interest, in stipulatione venit, iuxta glossæ sententiam in d.l. Titia, & in d.l. 2. non parum augetur superior difficultas adducta contra d.l. Titia, & concord. quid enim refert, an metu pænæ, an eius, quod aduersæ partis interest, soluendi, ad matrimonium quis obligetur?

15. Sed pro solutione dicendum erit, diuersam esse rationem stipulationis pænalis in causa matrimonij, ac eius, quæ sine pænâ concipitur: qui enim mulieri centum pænæ nomine promittit, si eam, in coniugem nõ acceperit, directó & principaliter nihil aliud intēdit, quàm liberã aliàs contrahendi matrimonij voluntatem, vinculo pænæ obstringere, vt sic, vel factim coactam pænæ metu eam præstet, aliàs non præstaturus, atque idcirco talis stipulatio, vtpoté, quæ contrã matrimonij libertatem directó & principaliter concipitur, tanquam contrã bonos mores, omni iure improbata merito est. Illa vero, quæ pænâ caret, principaliter concipitur, non vt coacta voluntas nuptui detur, sed magis, vt libera voluntas, & consensus in futuras nuptias declaratur: qui enim stipulatione interposita, matrimonium contrahere, ad inuicem promittunt, nihil minus cogitant, ac intendunt, quam coacta voluntate matrimonio iungi, vtpoté, qui nihil magis quam liberam contrahendi voluntatem, & consensum in stipulationem deduxerunt; quócirca valitura merito erit talis stipulatio, quæ nec contrã matrimonij libertatem, nec quouis modo contrã bonos mores concepta ab initio reperitur: Nec, quòd alterum ex contrahentibus, præstiti consensus, ex post facto pœniteat, stipulationem ab initio iure valentem inuvalidare poterit, cum cuiusquæ rei origo, & initiu semper inspici debeat, tanquam radix futuri. d. l. i. iuncta glossa ibi verb. principium,

cipium, sup. de origin. iur. l. qui id quod, in princ. infr. de donationib. l. clam possidere, infr. de acquir. posses. c. 1. § ex eadem, de lege Conrad. tradit Barbosa in. l. post dotem, num. 75. sup. solut. matrim. Et attenditur id, quod principaliter agitur, non, quod in consequentiam, seu casu aliquo postea euenit. l. si quis nec causam, sup. si cert. petat. vbi Ias. num. 3. similia allegans, pro regula notat, quam in duob. num. sequentib. exornat, & in conf. 74. instrumentum, col. 2. versicul. secundo principaliter, & sequent. lib. 3. l. rogasti sup. illo tit. & vtrobiq. Bald. & alij, tradit Tiraq. de retr. lignagier. § 1. glossa. 9. num. 68. & pluribus de more adductis in. §. trigesimo eiusdem titul. gloss. 1. à num. 2. vsque ad sextum, Valasc. de Iur. Emphyteut. quæst. 17. num. 15. versicul. quæ verò.

16 Addo in confirmationem prædictæ solutionis, differentia rationem, quam inter pænam, & arrhas, pro solutione difficultatis, quam supra secundo loco adduximus, assignat Guid. de Suz. antiquus doctor, quem refert, & sequitur Bald. in d. l. final. in fin. col. 4. C. de sponsalib. Aret. d. l. Titia col. 6. & alij quorum meminit ibidem Ias. num. 21. versicul. tertiam rationem, nempe, ideo arrharum dationem valere, non vero pæna promissionem, quia arrharum datio, principaliter, non ordinatur in pænam contrahere nolentis, sed potius in signum & confirmationem præstiti consensus in sponsalibus, & ad euidentiorum eius probationem, vt in. l. quod sæpe, in fine principij sup. de contrahend. empte. Vnde quanuis postea contingat, aliquod ex illis matrimonij libertati impedimentum oriri, quia id, non principaliter ex actus natura, sed in consequentiam venit, impedimento esse non debet, quominus earum constitutio valeat, adducunt simile de panali stipulatione, qua,

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

qua, principaliter libera testamēti factio impediri, nequit, & tamen in consequentiam alterius cōtractus impediri potest, ad quod allegant. l. final. C. de pact. iuncta l. si quis seruum, sup. de actionib. empt. sed hæc iura exemplo proposito non conueniunt, cum non loquatur in factioe testamenti, sed potius in pacto super aliena hæreditate, quod, principaliter in eam rem celebratum, non valet. d. l. final. & tamen sustinetur in consequentiam alterius contractus. d. l. si quis seruum, de quo per Bartol. in l. stipulatio hoc modo concepta, ad fin. infr. de verbor. obligat. Ultramontani autem doctores pro prædictæ difficultatis solutione, inter pænā, & arrhas, differentiæ rationem in eo ponunt, quia largius, & facilius promittitur, quàm detur, vt probat tex. in l. sed si ego, in fin. & ibi glossa, sup. ad s. C. Velleian. atque idcirco existimant, arrhas valere, quia realem exigunt traditionē, secundum cōmunem sententiā, non vero pænā, quæ verbo tenus constat, quæ differentiæ ratio, & si communiter recepta sit, vt tradit Imol. in d. l. Titia, col. 3. in fin. & Aret. ibi num. 7. versicul. in eadem glossa ibi, & hoc exceptis arrhis, & Ias. ibidem num. 17. eā tamen ipse post Bart. reprobat ibi nu. 21. vbi & in sequenti quatuor alias aliorum adducit, quarum nullam concludentem esse, fatetur, monens vt, quæ minus periculosa sit, teneatur: Minus autem periculosa, & vera magis, videtur ea, quæ Guid. de Suz. tradidit, cuius antea meminimus, atque ita vtriusque difficultatis solutio, ab vna, & eadem resolutione pendet. Et hæc ad priorem casum, pro regie legis nostræ, & similium interpretatione, præmissum supra.

17. Secundus casus, diuersæ longe rationis est, quia in eo,
 non cogitur quis pænæ metu, ad matrimoniū cum certa
 persona

persona contrahendum, prout in priori casu, (quod sane inciuile est, vt constat ex dictis, & plurima secum incommoda trahit, c. cum locum c. requisitum, de sponsalib.) sed potius prohibetur, a matrimonio cum certa persona contrahendo, quod, si ex causa fiat, & ita prohibitus, aliunde vxorem ducere, commode possit, improbū non est, vt in l. cum ita legatum l. hoc modo l. hoc genus legati, sup. hoc titul. Nec in isto casu, vt in præcedenti, ex tali prohibitione, incommoda queque, & infelix exitus oriri, sperantur, cum huic copulari prohibitus, alteri copulari, liberé possit: nec denique casus hic, vllibi reperitur prohibitus, cum primus reperitur nō semel, quia inter eos, non contemnenda differentia ratio est.

18 Secus, si persona alicuī nubere prohibita, non ita commode potest, aliunde nubere, quia tunc talis prohibitio, vt potē, matrimoniū impeditiua, reiicienda erit, iuxta d. l. hoc modo. Quod in filiabus regum, quæ pro dignitate non possunt habere maritos, nisi raros, facile posse cernere, notauit Costa. in d. §. si arbitrato, ampliat. 8. num. 1. in fin. vbi tamen in num. 4. de rapta muliere idem scribere, debuisset, vt quia non facile, nec ita commode, nisi raptori nubere, possit, non valeat Cæsarea constitutio in Auth. de rapt. mulierib. quæ raptor. nub. collat. 9. vbi mulierem raptam, si raptori nubat, bonis raptoris, alias sibi deferendis, priuat Imperator in pænā contracti matrimoniū: quæ sane pænā nō potest, nō videri matrimoniū impeditiua, nā illud etiā, cū raptore cōtractū valet de iure Canonico, per tex. in c. final. de raptorib. vbi gloss. & doctor. maxime Abb. & est cōmune ibi, quod passim doctores approbāt, vt testatur Paris. cōf. 170. n. 6. li. 4. Gom. in l. 83. Tau. n. 43. quod ex Sacro Concil. Trident. sess. 24. c. 6. de reform. matrimon. ita demū procedit, si rapta a raptore

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

à raptore separata; & in loco tuto, & libero constituta, illum in virum habere, consenserit: Vnde præfata Iustiniani constitutio, veluti matrimonij impeditiua, non debet hodie valere, iuxta sententiam glossæ singularis in c. de puellis, 36. quæst. 2. quam alijs relatis sequitur Couar. in d. 2. part. de sponsalib. c. 3. §. 9. num. 1. & 2. licet contrariam teneat glossa etiam singularis in c. cum secundum leges, verb. certoque casu, de heretic. lib. 6. communiter approbata secundum Marc. decis. 2. nu. 3. Clar. lib. 5. recep. §. raptus, versicul. quarto modo, in fin. quam sequitur Cost. d. ampliatione 8. num. 4. ad fin. quia (inquit) potest, cæteris omnibus commode nubere locuples facultatibus raptoris, comitum, & sodalium: Quæ sane ratio non multum iuuat suam & communem sententiam, quia rapta mulier, præsertim, quæ natalibus clara sit, raptoris & comitum facultatibus locupletata, nõ ita commode alias condigni viri nuptias inueniet, sicut intacta antea inueniret, illibata pudicitia dote adornata, quæ melior est, quàm diuitiarum multarum dos; Quanto magis, quod euenire potest, vt illi ea rei familiaris inopia laborent, quæ, congruam dotem in alterius viri nuptias raptæ mulieri præstare, non valeat, quam, constat, pinguiori quàm antea indigere dote, præsertim, si virgo erat, & deflorata fuit, cùm virginitas ipsa, sit secunda dos, vt dicunt doctores in c. 1. extr. de adulter. inde tradentes, cum, qui virginem stuprauerit, si non ducat in uxorem, teneri, dotare eam ampliori dote, quam qua illa antea indigebat, habito, nempe, in datione dotis, deflorationis respectu, postquam, maior quàm antea requiritur. Denique prior sententia conformis est Sacrosanctæ Synodo in dict. ca. 6. vbi, raptorì (quem ipso iure excommunicatum, ac perpetuo infamem, omniumque dignitatum

dignitatum incapacem, cum omnibus, illi consilium, auxilium, & fauorem præbentibus declarat) mulierem raptam, siue eam, vxorem duxerit, siue non duxerit, præcipit, decenter arbitrio iudicis dotare, vt sic correcta maneat lex Cæsarea, quæ raptam mulierem, cum raptore nubentem, omnium bonorum raptoris pronunciat incapacem; quæ quidem meritò valitura non est, quia nuptijs, sacris Canonibus approbatis, impedimento est;

19 Ex hoc autem posteriori casu illud manifeste colligitur, quod licet valde iniusta, & iniqua esset lex, quæ penam exheredationis imponeret filia, quæ certæ personæ non nupserit, iuxta prioris casus positionem, tamē iusta erit, ac proinde seruanda, quæ penam exheredationis imponeret filie, quæ certæ personæ, aut certis personis nupserit.

20 Item iusta erit lex, quæ penam amissionis bonorum imponit ei, qui duxerit in vxorem, virginem aut viduā honestam minorem viginti quinque annis, absque consensu illius, sub cuius potestate, & in cuius domo puella viuit; etenim, quia hic, graui afficitur ab illo iniuria, recte potuit, ei penam amissionis bonorum imponi, & testibus ibidem præsentibus, (quod, in auxilium præbentibus, intelligendum est) huic applicanda in regia nostra ord. lib. 5. titul. 22. in princip. si illa, notorie dignius sic non nupsit, quam posset, ab eo copulari, cum quo commorabatur, vt ibidem in fin. quæ lex, contra matrimonij libertatem nequaquam est, cum, si ille penæ metu, huic puellæ, absque prædicto consensu nubere, prohibetur, alijs tamen nubere, commode potest, & libere.

21 Lex tamē illa regia, ex alio dura & difficilis videtur, nempe, quia penam amissionis bonorum, & annalis exilij imponituc etili n vxorē, virginē aut viduā, absque cōsensu

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

sci. su illius, apud quem ducta femina commorabatur, & tamē stuprum inferenti virgini, aut viduę eiusdem qualitatis, talis pœna imposita non reperitur in ord. d. lib. 5. titul. 23. vbi de stupro loquitur cum virgine commisso, & cum vidua minore & honestē viuente sub patris, auiuē potestate in. §. 3. pro quo, sola competentis dotis satisfactione, aut nuptiali iugo (quod, qua ratione procedat, suprà exposuimus) lex contenta fuit; quôcircâ dura nimis, & difficilis videtur ord. d. titul. 22. quatenus ibi, nuptias contrahenti pœna imponitur, quæ non imponitur stuprum inferenti in d. titul. 23. quasi sic, amplius luxuriam castitate habere, videatur, contra regul. l. his solis C. de reuocand. donationib. Qua propter, ad prædictam difficultatem tollendam existimo, legem regiam. d. tit. 22. intelligendam fore in illo, qui alterius domum ingreditur eo inuito, aut ignorante, matrimonij contrahendi causa cum virgine minore, aut vidua etiam minore & honesta, apud eum commorante; moueor ord. d. lib. 5. titul. 16. §. 1. quę, alienam domum ingredientem, explendæ libidinis causa cum muliere illic commorante, grauitèr punit, quasi, scilicet, ipso clandestino ingressu, domus domino infetatur iniuria, legali pœna plectenda, siue solius libidinis causa quis ingrediatur vt d. titul. 16. §. 1. siuè matrimonij causa in terminis d. titul. 22. Atquè ita lex regia hoc in loco, secundum legem d. tit. 16. §. 1. erit accipienda, & ad hunc casum restringenda, nec nouus interpretandi modus est, quo vna lex, tametsi posterior, trahitur ad aliam. l. sed & posteriores, sup. de legib. 22. Infertur deinde ex casu suprà posito, quod licet iniusta esset lex, quæ pœnam exheredationis imponeret filia, quæ, nuptijs sibi à patre quæsitis nõ consentiret, quia per eam, ad contrahendum cum aliquo matrimonium, metu pœnæ

pene cogere inuita (vt pro priori casu notauimus) sic tamen iusta, & rationabilis, ac proinde non dubie obseruanda, quæ pœnam exhæredationis imponit filia, quæ cuiquam, se matrimonio copulauit non requisita parentis voluntate: quia per eam, filia non ad contrahendum cogitur inuita, sed magis, si contraxerit, afficitur pœna, iuxta posterioris casus positionem.

- 23 Lex tamen, (vt diximus) in isto secundo casu ita demum valebit, si causam habeat in imponenda pœna, & insuper, si per eam, non impediatur mulier, aliunde nubere, iuxta d. l. cum ita legatum, cum leg. sequenti, supra hoc titul.

Vtrumque regiæ ord. inesse, nostrum modò erit ostendere: Et sane in presenti, de causa exhæredationis impositæ, filia irrequisito patre nubenti, constat; quia, & si digno, ac se digniori nupserit, patrem, cuius, in re graui arbitrium spreuit, iniuria spreuisse, videtur, atque ideo eam quoque, quod attinet ad successionem parentis, quem sic illa spreuit, meritò lex voluit spernere; Accedit, quia non est virginalis pudoris, eligere maritum, vt probat. l. in coniunctione. C. de nupt. ibi, *si puella, cultu uercundiae propriam noluerit depromere voluntatem.* Et habetur ex diuo Ambrosio in c. honoratur. 32. quæst. 2.

Ex quo respondit Bertrand. cons. 148. ponitur in facto. vol. 1. quod, & si conditio, si Titio nupserit, valida sit, ita vt mulier parere teneatur, alias non obinebit relictum. l. cum ita legatum, versicul. videamus, sup. hoc titul. de quo in prima parte supra egimus; tamen si puella, cui talis conditio iniuncta fuit, ex consensu patris alteri nubat, non erit excludenda à legato quasi conditione defecta, quæ honeste egit patris consilium & voluntatem in contrahendis nuptijs sequen-

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

sequendo, & inhonesta, atque impudica videri, posset, si ab ea dissentiret: qua ratione, Bertrand. responsum d. conf. 148. se non mirari, ait Couar. de sponsalib. 2. part. c. 3. §. 8. num. 2. quem, ut illi assentientem, refert Matic. de conjectur. vltimar. voluntat. lib. 11. tit. 18. n. final. idē secutus, & notatu dignissimum dicens, pro limitatione d. l. cum ita legatum, versicul. videamus, l. Titio centum. §. Titio centum, in 1. sup. eod. Cui quidē limitationi ego non assentio, quoniam, secundum eam, defuncti voluntas, quę in conditione prædicta, iusta & legitima iure censetur, de facili frustrata maneret, si à patris arbitrio penderet, quò circa si talem conditionem, iustam & honestam putamus, etiam vbi iniuncta puellę fuit sub patria potestate existenti, iustum quoque illius implemētum fateri debemus, nec, quòd inhonestum virgini sit, refragante patris consensu, cum alio nuptias celebrare, iniustam testatoris voluntatem esse, probat, aut contra bonos mores, qui licité, illam, spe lucri ad nuptias cum aliquo contrahendas inuitare, potuit: quare, si honestum non est illi, contra patris voluntatem has nuptias appetere, iustum non est, contra testatoris voluntatem appetere legatum. Nec hoc igitur, nec illud appetat, ut ita, dum quod honestum est, eligit, quod iustum est, non cōtemnatur. Ex quibus Bertrand. sententiā non probo, in cuius confirmationem aliqua, & præsertim Baldi doctrinam conf. 357. incip. Nulla mulier lib. 1. adducit Pellaez de maioratu 1. part. quæst. 50. num. 8. vbi tamen eā non probat, & magis equam, quā tutam videri, scripsit. Ex prædicta vero sententia constat, honestum esse virgini, patris consensum & voluntatem sequi in nuptiis contrahendis, in honestum verò & inde eorum, ad has, illo in consulto conuolare: ad quod alia adducit Couar. d. §.

d. §. 8. num. 2. atque ita de causa constat, qua lex exheredationis pena insequitur filias sine parentum consensu nubentes, quod verò pena hæc nuptijs impedimento non sit, constat, quia per eam non prohibetur filia aliunde commodè, & sine pena nubere, si quidem lex, hoc parentis voluntati commisit, qui magis de filio, quam de se ipso sollicitatur. I. isti quidem, in fin. sup. de eo quod metu. caus. §. sed veteres inst. de noxalib. action, cum plurimis, quæ de amore parentum in filios latissimo sermone congerit Tiraq. in præfatione l. si unquam à num. 7. Cod. de reuocand. donat. & semper lex de patre confidit, quod bonum consilium, & curam pro filia habebit. I. nec in ea versicul. ideo autè infr. ad. l. Iul. de adulter. l. fin. Cod. de curator. furios. præsertim in quærendo marito; quod est officium paternum. I. qui liberos supr. de ritu nuptiar. in quam rem optime conuenit illud Euripidis in Andromache, cuius meminit tex. in. d. c. honorantur, vbi, in persona Hermionis ab Oreste ad nuptias requisitæ, ait, *sponsaliorum quidem meorum pater meus curam subibit, neque meum, decernere hæc.*

Deniquè, non semper in nuptijs filiarum, lex exigit voluntatem parentum pro pena exheredationis vitanda, sed vsquè ad vigesimum quintum ætatis annum, quo exacto, impune, cui velit, nubere puella potest; nec iam hoc tempore, nuptias sibi cõdignas difficulter inueniet, quæ antea inuenisset, si quidem florida adhuc est ætas, & apta coniugio, ei que pro dignitate quærendo, maturo consilio, magis conueniens.

24. Secus, si ad quadragesimum vsque ætatis annum, vel circiter, lex hoc, de patre confidisset, quia non ita facilè, & comode, quadragenaria, cui dignè nubat, inueniet, sicut antea inuenisset; vndè si ad hoc vsquè tempus lex,

O

patris

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

patris consensum desideraret, nuptijs impedimento esse, videretur, ac proinde veluti contra bonos mores, & contra libertatem matrimonij iure naturali vnicuique competentem, non valitura videretur.

25 In cuius rei gratiam, notabilem adduco sententiam, secundum quam consuluit Francisc. de Aret. conf. 67. diligenter, & mature considerato. col. 1. versicul. venio ad primum, & probat Ias. in Auth. cui relictum, col. 1. in fin. 4. limit. C. de indict. viduit. tollend. tradit Cost. d. §. si arbitrato, ampliat. 8. num. 1. Mantica. de coniect. lib. 11. titul. 19. num. 7. Quod scilicet, viduitatis conditio insecta virginis legato, quam etiam hodie non valere, constat, si ad certum tempus restricta sit, quo elapso, commodè possit, puella nubere, rectè valet, quia tunc, magis cura mariti quærendi, quam viduitas, iniuncta videtur, ac proinde puella legatum perdet, si nubat antè tempus in conditione præfixum, vt est tex. quem solennem vocat Ias. vbi sup. in, l. si vir vxor. §. final. vbi Bartol. & alij (*ista est in puella* in meo libro est. §. iste sub. l. sed si hoc) sup. hoc titul. & ita communiter est receptum, teste Cost. d. §. si arbitrato, ampliat. vltim. num. 16. Secus verò, si ita longum sit tempus conditioni præscriptum, vt eo transacto non possit mulier, commodè nubere, quod iudicis arbitrio Ias. relinquit, tunc enim sine dubio non valebit conditio, quæ fraudulenter, & indirectè saltim, nuptijs impedimento esse, apparet, vt tradunt suprà citati; qua sane sententia, notabiliter, & à fortiori confirmatur nostræ legis de cistic; nam, si non improba iudicatur conditio ab homine adiuncta, quæ viduitatem ad certum tempus iniungit omninò, multò minus improba iudicabitur ea legis

gis decifio, quæ, vlllo tempore non nubere, non præcipit, sed magis, non nifi arbitrato parentum nubere, quæ conditio, leuior est quàm illa, ac proinde, eam à fortiori valere, probat Cost. d. ampliat vltim. numer. 16.

Quod obiter erit adnotandum pro limitatione sententiæ, secundum quam indicatum fuisse, tradit Anton. à Gam. decif. 314. numer. 3. de legato à matre filio relicto, adiecta clausula, si vxorem duxerit cum licentia, & voluntate patris, nam, licet hæc conditio non valeat ex. d. §. si arbitrato (quem, etiam locum habere in conditione relata ad patrem, tradit Eman. d. ampliat, vltim. numer. 13.) tamen, si ad certum tempus, quo legi fraus non fiat, arbitratus conditio reprimatur, rectè valebit, & ideò, si èo spreto filius interim vxorem ducat, lucro relicti priuabitur, ex supra dictis: Vnde lex civilis, & regia, licet, non nisi arbitrato parentum, puellas nubere, intendat metu pænæ, hoc tamen, quia non in perpetuum, nec indefinite definiuit, nec denique ad tempus ita longum, quod, iam opportunum, & aptum coniugio non sit, nuptijs impedimento esse, non videbitur, magisque lex, adiecta pænæ, munus paternæ obedientiæ, & curam dignas quærendi nuptias, quàm earum impedimentum iniunxisse videtur.

Atque ita prædicto communi doctorum placito in præcedentem sententiam, legis nostræ validitas, & defensio, non dubie comprobata apparet, tametsi communis illa sententia, quam nec probasse, nec improbasse, visus est Costa tam in. d. ampliatione. 8. numer. 1. quàm in. d. ampliatione final. num. 16. in fine, mihi tuta visa non sit.

Relectionis l. Titia, si non nupserit.

26 Enimvero, multæ sunt leges, quibus, non nubendi conditio in testamento scripta, remissa legitur, nulla facta distinctione temporis, quã, utique credibile est, quod fecissent, si probassent, sicuti circa locum, & personas fecerunt. l. cum ita legatum. l. hoc modo, supra isto titulo. Nec enim, ad certum tempus restricta viduitas, minus nota, minus vè notabilis erat, ut omitti debuisset, si iure probaretur, iuxta Iuriscons. documentum in. litem apud Labconem. §. ait prætor, versicul. ea enim, infra de iniur.

Quinimo æquè à lege damnatur hominis præceptum viduitatem iniungens ad tempus, ac in perpetuum ut. l. intestato. §. si quis libertam, infr. de suis & legitim. hæredib. cui nõ obstat tex. in. l. penult. infr. qui & à quib. manumiss. qui cõmunem sententiam non parum iuuat, nec tex. in. d. l. si vir vxori §. final. sup. eod. qui pto ea adducitur, queis inferius respõdebimus, perpenla prius ratione negligendæ temporalis viduitatis ab homine præcepta. Pro cuius explicatione recurrendum est ad causam, & rationem, ob quam conditio, si non nupserit, in testamento scripta, pro nõ scripta habetur, cuius rei ratio, ad publicum Reipublicæ fauorem spectat, qui versatur in contrahendis nuptijs, ut proles edatur, & ciuitas liberis hominibus repleatur. l. i. sup. solut. matrim. & obseruauimus supra in priori parte, ad intellectum nostri textus, quæ quidem ratio, etiam in conditione, *si non nupserit*, ad certum tempus restricta, locum sibi vendicat, quanuis enim puella, cui talis conditio iniungitur vsquè ad vigesimum quintum, seu tricesimum, putã, ætatis annum, possit deindè nupta, multorum liberorum parens fieri, tamen negari nequit, quod si citius nupserit, ex quo viripotens facta fuit, plures edere, potuisset, præsertim si ven-

si ventre fecunda esset, aut saltem citius prolem ederet; quæ, citius Rempublicam iuuare, posset, in quo etiam fauor illius versatur; et in masculo Idem est, quinimò euenire potest, vt dum, temporalis viduitas spe lucri obseruatur, perpetua inducatur propter superuenientis casus necessitatem, quid enim, si mulier, dum tempus conditioni præfixum expectat, vt nubere possit adepto legato, interim morte præuenta sit, aut perpetua aliqua infirmitate, quæ, & nuptiarum, & procreandorum liberorum spem adimat? Igitur rationi legis conueniens apparet, vt viduitatis conditio in testamento scripta, nec ad tēpus restricta valeat, dummodo persona, cui adscribitur, eius ætatis, & valetudinis sit, in qua naturaliter, generare, possit; nam si horum alterutrum desit in illa, putá, quia morbo aliquo laboret, quo stante, secundum naturam, gignere, nequeat, quanuis iam nubilis sit ætatis, in tempus sanæ valetudinis dilata conditio, semper valebit, in quo demum casu communem sententiam probo.

- 27 Tametsi in eo nimis obstare, videatur Bart. & communis doctorum resolutio in. l. i. supr. solut. matrimon. tradentium, mulieri, ex accidenti sterili factæ, competere dotis priuilegia, & si ea, suscipiendæ prolis causa concessa iure sint, quam communem sententiam tradit, & defendit ibidem Barbosa. i. part. ex num. 82. versicul. Vt igitur clarius, secundum quam resolutionem dicendum videbatur, conditionem, si non nupserit, non valere in ea, quæ ex accidenti, vt putá, superuenientis morbi casu sterilis facta est, nec posse, in incertum restituendæ salutis tempus suspendi: sed communi sententiæ responderetur, quod diuersa

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

ratio sit in casu illo, ac in isto; Nam hic agitur de hominis voluntate circa rem suam, quam lex valere, non voluit, propter Reipublicæ fauorem, qui versatur in contrahendis nuptijs, vt proles edatur, & sic, cum causa illa immediata, suscipiendæ, scilicet, prolis, interim cesset, cessare quoque legis dispositio interim debuit, vt vltima voluntas obseruetur, quandiu absque vlllo publici fauoris dispendio obseruari potest: At vero dotis priuilegia, & si competant mulierî sterili ex accidenti, in qua idcirco eorundem concedendorum immediata causa locum habere nequit, nempe, prolis susceptio, tamen id generalis legis beneficio prouenit, absque alicuius, in rei propriæ dispositione, præiudicio; Denique in illa, quam proponimus, non absolute viduitatis conditionem valere, dicimus, sed in tempus infirmitatis, quæ suscipiendæ proli obstaculo sit, & impedimento, quo sublato, & sublata conditio manebit, tametsi in perpetuam viduitatem scripta fuisset.

Quid verò circa dotis priuilegia, in muliere à natura sterili, dicendum sit, luculenter agit idem Barbosa, d. 1. part. 1. 1. ex num. 86. versicul. Quoad secundam, qui num. 99. cum magis communi sententia probat, in ea, priuilegiorum concessione cessare, per tex. in l. adigere. §. quâuis, infra de iur. patronat. cum glossæ sententia in l. adoptiuû §. patronû, verbo, né nubat, supra de in jus vocand. & Bald. in l. conuenticulam, numer. 1. C. de Episcop. & cleric.

28 Superiori autem sententiæ, qua resoluius aduersus communem, non valere conditionem, *si non nupserit*, ad tempus restrictam, non obstat text. qui pro communi adducitur, in dict. l. si vir vxori. §.

final.

final. *suprà eod.* nam in illo text. *impuberum liberorum cura postulabat, vt conditio in pubertatis tempus dilata valeret, quorum intuitu, & fauore, temporalem viduitatem matri a testatore iniunctam valere, non dubie probat tex. ibi, quia magis cura liberorum, quam viduitas iniungeretur, vt sic, si impuberes non extitissent, nec temporalis viduitatis conditionem, in muliere valere, magis probet ille tex. atque ita, pro ea, quam defendimus contra communem, sententia retorqueri, potest. Peculiaris verò & constans ratio quaedam est, ob quam, propter impuberum liberorum curam, & officium; talis conditio admittitur, quia, scilicet, cum aliàs legis beneficio, suscipiendorum liberorum causa, remittatur, inciuile erat, susceptorum curam, in qua etiam publicus Reipublicæ fauor, & vtilitas versatur, omittere, suscipiendorum intuitu, & respectu: denique, Reipublicæ fauor, qui in suscipienda prole, non dùm certa consideratur, ad hoc, vt conditio remittatur, considerari, multo magis debuit, in prole iam suscepta, & certa, ad hoc, vt admitteretur.*

29 Confirmatur hic intellectus ex tex. in. l. penult. infra qui & à quib. manumiss. vbi, eque impuberum liberorum cura, in causa fuit, vt patronus, qui libertam iureiurando adegit, né liberos impuberes haberet, contra legem Æliam Sentiam fecisse, non videretur, in quam, certum est, quòd incidit, qui libertam iureiurando adegit, né intrà certum tempus haberet. l. intestato. §. si quis libertam, infra de suis & legitim. heredib. atque ita concordat Accurs. in. d. l. penult. tex. ibi cum. d. §. si quis libertam, sequutus Azonem.

Relectionis l. Titie, si non nupserit.

Secuudum quæ apparet, præceptum temporalis viduitatis non excusare, semota impuberum liberorum cura, yndè destrui videtur fundamentum, quo antea, sustinere, contendebamus, legum decisiones, quæ filiabus, ad certum vsque tempus sine parentum consensu nubentibus, pœnam exhæredationis imponunt.

- 30 Sustinentæ nihilominus eę sunt, quia in ijs legibus viduitas ad tempus, absolute non iniungitur, sed intenditur, né intra certum illud tempus, quod legislatori eonueniens visum fuit, filiæ sine parentum cōsensu nubant: quod præceptum, absolutam ullius temporis viduitatem secum non portat. Quòd si dicatur, quale quale nuptijs impedimentum portare, quæ nõ debent, ex alieno arbitrio pendere, adeó vt & si puellæ legatum relinquatur si arbitrato parentum nupserit, nubendo cui velit, obtineat legatum, remota arbitratus conditione, quæ nec ad patris arbitrium relata valet, vt suprà tradidimus ex Costa. d. § si arbitrato, ampliacione final. num. 13. vbi num. sequenti in fine citat Aterin. cons. 67. id in matrè securè admittentem, & in patre Aymon Saullian. cons. 1. numer. 3. quibus additur noster Gama id in patre probans, & in senatu iudicatum referens decis. 314. numer. 3. propé finem: Respondendum erit obiectioni huic, non procedere argumentum de dispositione hominis, ad legis dispositionem, quippe qui, maior est legislatoris potestas, quàm hominis, & idcirco quod ille potest in legis sanctione, non potest hic in ultimæ volütatis suæ ordinatione; Deinde etiã respondetur, latores legü, de quibus agimus, parētū consensum, in nuptijs filiarū, pro vitanda pœna non requirere perpetuo, sed ad tempus, quod contrahendis nuptijs incongruum
non

non est, idquæ ex generali, legitima, & honesta causa, quam supra expendimus, lege decerni potuit, quanuis hominis dispositio, sine lege, in testamento suo iubere id, non possit. l. nemo potest, sup. de legat. prim.

Dixi, hominis dispositionem, sine lege, in testamento iubere, non posse, mulierem non, nisi de parentum consensu, ad certum vsquæ ætatis annum matrimonio copulari, quasi, nec ad certum tempus, & ad parentis personam coarctata arbitratus conditio valeat.

31 Quam tamen valituram, sine dubio credo, stante lege, seu statuto, pænam exheredationis, filiæ imponente, quæ sine parentum consensu nupserit, ante certum illud ætatis tæpus. Quó fit, vt si hodie puellæ quidquam relinquatur sub conditione, si ante vigesimum quintum ætatis annum, non, nisi de parentum consensu, nupserit, si interim citra parentum consensum nubat, non adipiscetur legatum, quia talis testatoris voluntas, sine lege non procedit, sed legi potius conformis est, quod enim ille, lucri inuitamento, hoc lex, pæne metu prætendit, porro, iusta & legitima palam est testatoris voluntas, quæ legis dispositioni conformis est.

Quia veró lex in filia nubente loquitur, non in filio, in masculo prædicta sententia nõ obtinebit, in quo, eque ac in fæmina, admitteretur, admissio communi calculo, qui temporalem viduitatem in conditione admittit. Sed & si simplex arbitratus conditio in persona patris, aut matris, puellæ minori iniungatur, conditionem valere, puto, intrâ tempus á lege definitum, ita, vt si intra illud, spreto parentis arbitrio puella nubat, legatum amittat, sic Costæ, & aliorum, de quibus supra, sententia limitata, qui simplicem arbitratus condi-